Obsah

1 Úvod..... 8
2 Část teoretická..... 9
2.1 Charakteristika předčasného porodu..... 9
2.2 Příčiny předčasného porodu..... 10
2.3 Předčasně narozené dítě..... 11
2.3.1 Chování předčasně narozených dětí v rané fázi vývoje..... 13
2.3.2 Vybrané psychologické problémy předčasně narozených dětí..... 14
2.4 Psychické reakce rodičů na předčasné narození dítěte..... 14
2.4.1 Psychické reakce rodičů na předčasné narození dítěte podle prof. Zdeňky Matějčka..... 16
2.4.2 Zahraniční studie..... 16
2.4.3 Charakteristika vybraných prožitků matek po předčasném porodu..... 19
2.5 Vztah matka a dítě po předčasném porodu..... 22
2.5.1 První kontakt..... 22
2.5.2 Rooming-in..... 23
2.5.3 Vzájemná interakce..... 24
2.5.4 Kojení..... 26
2.5.5 Klokánkování..... 26
2.5.6 Individualizovaná péče..... 27
2.6 Možnosti pomoci..... 28
3 Část praktická..... 31
3.1 Cíl výzkumu..... 31
3.2 Výzkumné otázky..... 31
3.3 Metodologie..... 31
3.3.1 Sběr dat..... 32
3.3.2 Zpracování dat..... 32
3.4 Pomoc při realizaci výzkumu..... 33
3.5 Výzkumný soubor..... 34
3.5.1 Výběr matek..... 34
3.5.2 Odlišnosti matek..... 35

3.6 Prezentace výsledků 36
3.6.1 Obecné údaje..... 36
3.6.2 Psychologické aspekty prožívání matek před předčasným porodem... 37
3.6.3 Psychologické aspekty prožívání matek v průběhu předčasného porodu..... 44
3.6.4 Psychologické aspekty prožívání matek po předčasném porodu..... 47
3.7 Závěr..... 61
3.7.1 Odpovědi na výzkumné otázky..... 61
4 Diskuze 63
4.1 Porovnání výsledků s teorií prof. Zdeňka Matějčka 63
4.1.1 Shrnutí 64
4.2 Ovlivnitelnost výsledků..... 64
4.3 Využitelnost získaných poznatků v praxi..... 66
5 Závěr 67
6 Seznam použité literatury 70
7 Přílohy 74
7.1 Interview otázky..... 74
7.2 Rozhovory s matkami..... 76
7.3 Postup zpracování dat..... 172
7.4 Seznam subkategorií a kategorií u jednotlivých matek..... 267

1 Úvod

K vybrání tématu mé bakalářské práce mne podnítil článek v jednom psychologickém periodiku pojednávající o psychickém rozpoložení matek po předčasném porodu a také jsem shodou okolností měla možnost navázat kontakt s matkou, která zažila předčasný porod dvojčat. Tyto dvě události ve mně vzbudily zájem o danou problematiku. Proto jsem se rozhodla psát bakalářskou práci právě na toto téma za účelem získání nových znalostí a rozšíření povědomí dalších lidí o psychologických aspektech předčasného porodu.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat, jak v praktické, tak v teoretické části, jakými pocity si rodiče (především matky) předčasně narozených dětí prochází, s čím se musí vyrovnávat a co jim k tomu pomáhá.

Teoretická část je zaměřena na předčasný porod a předčasně narozené dítě z hlediska medicínského i psychologického, dále na prožívání této události rodiči, navazování vztahu matka a dítě po předčasném porodu a také se zmiňují o možnostech podpory rodičů předčasně narozeného dítěte.

V praktické části je kladen důraz na popsání prožívání zkušenosti předčasného porodu z matčina pohledu. Získané poznatky pak mohou být využity k vytvoření vhodného systému podpory pro předčasně rodící ženy. I když se totiž v České republice situace neustále zlepšuje, psychickým potřebám matek předčasně narozených dětí není prozatím věnována dostatečná pozornost.

Věřím, že tak svou prací rozšířím zdroj informací o předčasném porodu z psychologického hlediska. Snad bude sloužit dalším zájemcům o bádání v této oblasti.

2 Část teoretická

Co je to předčasný porod, proč vzniká a jaký je jeho význam z psychologického hlediska? Jakými pocity rodiče předčasně narozených dětí prochází, jak se formuje vztah matka - dítě po předčasném porodu a jakou roli hraje odborná a laická psychologická podpora? To jsou stěžejní témata této teoretické části.

2.1 Charakteristika předčasného porodu

Délka těhotenství ženy se uvádí v tzv. lunárních měsících (tj. 1 lunární měsíc = 28 dní). Pravidelné těhotenství pak trvá 10 lunárních měsíců tedy 40 týdnů od prvního dne od poslední menstruace (Macků & Macků, 1998). Pomocí tohoto faktu můžeme vymezit předčasný porod, který se definuje jako ukončení těhotenství před dokončeným 37. týdnem gravidity (Macků & Macků, 1998).

Frekvence předčasných porodů je v naší populaci okolo 6% (Hájek a kol., 2004). Podle Macků & Macků (1998) plod, jenž je vypuzen z dělohy před 38. týdnem těhotenství, je nezralý, má nízkou porodní hmotnost a nedokonalé adaptační mechanismy. Mnoho z těchto plodů po porodu umírá. Ty, co přežijí, jsou po celý novorozenecký věk ohroženy větší nemocností a některé i fyzickým či psychickým opožděním.

Největší riziko představují předčasné porody ve 24. + 0. týdnu až 33. + 6. týdnu¹. Jedná se o období s nejvyšší perinatální úmrtností a morbiditou (Hájek a kol., 2004). Mezi příznaky hrozícího předčasného porodu podle Macků & Macků (1998) patří děložní stahy a zkracující se děložní hrdlo, avšak častější je odtok plodové vody bez předchozích děložních stahů. „Děložní stahy začnou po odtoku plodové vody někdy ihned, někdy s různě dlouhým odstupem a porod plodu pak rychle následuje“ (Macků & Macků, 1998, str. 159). Pokud má žena tyto příznaky, měla by být neodkladně převezena nejlépe do perinatologického centra (Macků & Macků, 1998).

Jak bude vypadat další postup, určuje lékař. „Lékařem musí být provedeno zásadní rozhodnutí, zda má být těhotenství dále udržované a zabránit všemi prostředky předčasnému porodu, nebo naopak průběhu předčasného porodu nebránit“ (Hájek a kol., 2004, str. 268). Jak upozorňuje Hájek a kol. (2004),

¹ První číslo značí týden a druhé den.

předčasný porod nepředstavuje pouze problém zdravotní, ale také rodinný, sociální a ekonomický.

Předčasný porod je stavem nežádoucím. Proto je jedním z cílů porodnické péče jeho prevence. „Zásadou prevence jsou tři postupy: převedení porodu do vyšších hmotnostních kategorií (prodloužit těhotenství), geneticky stigmatizované plody převést do kategorie potratů, předčasný porod vést bez hypoxie, traumatu a infekce“ (Hájek a kol., 2004, str. 278). Zásadní je taktéž odhalení co nejvíce rizikových faktorů a rizikové pacientce věnovat větší pozornost, např. častými kontrolami, či včasnou léčbou hrozícího předčasného porodu. Lékař by měl znát i životní styl těhotné a její zátěž v zaměstnání atd. (Hájek a kol., 2004).

Z psychologického hlediska znamená předčasný porod pro rodičku vždy zvýšenou zátěž. Je tomu tak z toho důvodu, že k němu dochází náhle, rodička se nestihne na situaci připravit, někdy dokonce chybí odpovídající emoce, „jako by situace na ženu dolehla se všemi obavami a strachy až po narození nedonošeného dítěte“ (Ratislavová, 2008, str. 74). Rodička si často pokládá otázku „proč já“, může hledat viníka předčasného porodu, často dochází i k sebeobviňování. Předčasný porod je složitější i z porodnického hlediska, což se odráží v psychice budoucí matky tím, že situaci vnímá jako napjatější. Budoucí matka totiž obvykle vycítí závažnost dané situace (Ratislavová, 2008).

2.2 Příčiny předčasného porodu

Jako nejčastější příčiny předčasného porodu se uvádí předčasný nástup děložní činnosti, předčasný odtok plodové vody, iatrogenní příčiny (tzn. předčasně vyvolaný porod z důvodu onemocnění matky nebo plodu), fetální stres (Hájek a kol., 2004). Za nejvýznamnější příčinu předčasných porodů a závažných komplikací u novorozence můžeme považovat „infekci, která pronikne do dutiny děložní, vyvolává zánět placenty a plodových obalů a může napadnout plod“ (Dort a spol., 2004, str. 32). Mezi možné příčiny dále Dort a spol. (2004) řadí faktory ze strany matky (např. nízký či naopak vysoký věk, svobodné matky, předchozí

[…]


4.3 Využitelnost získaných poznatků v praxi

Podle mého názoru může popsání prožívání žen předčasně rodících být přínosem jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost, jelikož není tomuto tématu současně věnována velká pozornost, i když se situace stále zlepšuje. Toto popsání totiž dokazuje, že předčasný porod není pouze o fyzické stránce věci, ale velkou měrou také o té psychické. Právě pomocí zmapování pocitů a psychických potřeb matek předčasně narozených dětí, můžeme přispět k lepšímu pochopení jejich duševního rozpoložení a zároveň přizpůsobit své chování vůči nim a taktéž poskytovanou pomoc.

Vzhledem k tomu, že informovanost o problematice psychického prožívání předčasného porodu není v řadách psychologů příliš rozšířená, zastupují jejich úlohu v českých nemocnicích lékaři a zdravotní sestry. To ovšem není primárně v jejich kompetencích. Často se pak stává, že nesprávný přístup zdravotnického personálu vede ještě ke zhoršení celého prožívání matek se zkušeností předčasného porodu. I když by tomu tak nemuselo být, kdyby znali jednotlivé fáze, kterými si tyto matky ve svém prožívání procházejí. V ideálním případě by pak na odděleních nemocnic, kde jsou hospitalizovány nedonošené děti či samotné matky, měl působit psycholog se znalostí dané problematiky, aby pomohl, především včas, matkám v této nelehké situaci. Měl by vědět, v jaké fázi prožívání se matka momentálně nachází, poskytnout jí informace o prožívání předčasného porodu a podpořit ji, aby nedošlo k narušení vztahu matka a dítě, či dokonce ke vzniku některých psychických poruch. Zajisté by měl také pracovat s rodinou předčasně rodící ženy za účelem podpory její soudružnosti a porozumění v období po předčasném porodu. To je ale otázkou budoucnosti.

Proto se domnívám, že poznatky, které jsem získala díky svému výzkumu, by měly sloužit k rozšíření povědomí o psychologické stránce předčasného porodu. Jsou určeny zejména psychologům, lékařům, zdravotním sestrám, ale i rodinám žen se

zkušeností předčasného porodu, protože jedině informovanost o tom, co tyto ženy prožívají, může vést k tomu, že k nim nebude nevhodně přistupováno a dostane se jim pozornosti, kterou opravdu potřebují.

5 Závěr

Když jsem začala psát tuto bakalářskou práci, netušila jsem, jak mne poznatky a zkušenosti, které jsem během jejího zpracovávání získávala, obohatí.

Myslím si, že jsem skrze rozhovory s matkami předčasně narozených dětí získala zcela nový pohled na téma porodu.

Porod totiž nemusí proběhnout tak, jak jsme si jej vysnili. Můžeme se den ze dne vyskytnout v situaci, která po nás žádá, abychom se rychle zmobilizovali a uvědomili si, že to, co jsme si tak dlouho idylicky představovali, bude úplně jinak. Je to situace, na kterou se člověk nepřipraví. Ještě do poslední chvíle doufá, že se nestane právě jemu. Matky si pak prochází nejrůznějšími pocity. Mezi ty hlavní patří dozajista strach (o život dítěte, z komplikací, z budoucnosti, z trvalých následků ...), lítost (z oddělení od dítěte, že dítě trpí ...) a napětí (z nejistoty). Velmi často se u těchto matek projevují obranné mechanismy, především popření a hledání viníka. Tyto ženy se vyrovnávají odlišnými způsoby podle jejich způsobů zvládnání zátěžových situací. K tomu jim pomáhá zejména fakt, že dítě dělá pokroky, že nemá zdravotní komplikace, že to mohlo dopadnout ještě mnohem hůř. Svou velice významnou roli hraje určitě i podpora partnera každé matky, rodina a matky ve stejné situaci. A taktéž přístup zdravotnického personálu, který má velkou moc nad psychickým rozpoložením matky nedonošeného dítěte.

Zda se s touto situací ženy vyrovnají, to už závisí na každé z nich, do jaké míry v ní dokáží vidět pozitivum a její smysl.

Když jsem zpracovávala teoretickou část, uvědomila jsem si, jak málo informací o prožívání předčasného porodu rodiči nedonošených dětí máme. Chybí publikace, jež by nabízely výzkumy či ucelené teorie na toto téma. Informovanost o psychické stránce předčasného porodu je v České republice ještě opravdu malá. I když se zvyšuje počet rodičů, kteří si zkušeností předčasného porodu prochází. Jedním z hlavních důvodů je, že díky rychlým technickým i medicínským pokrokům stoupá i počet zachráněných dětí velmi nezralých, jež by bez těchto podmínek nebyly schopny přežít. Pro mnohé z těchto rodičů je nesmírně důležité, aby jim v této zátěžové situaci, kterou předčasný porod dozajista je, byla nabídnuta včasná, vhodně zvolená psychologická pomoc, jak se ukázalo mimo jiné i v praktické části mé práce ve vlastním výzkumu.

Nechci ale působit pesimisticky. Naštěstí se psychologickou problematikou předčasného porodu zabývají v určité míře i čeští vývojoví psychologové, poradenští psychologové, lékaři aj., kteří své poznatky poskytují v rámci rozsáhlejších

publikací.

Věřím, že jsem svou prací poskytla ucelenou představu o významném tématu předčasného porodu a podnítila zvědavost o tuto problematiku. Myslím si, že je otázkou času, kdy budou psychologové žádáni o své služby i na odděleních českých porodnicí a perinatologických center, ještě v mnohem větší míře, než je tomu doposud.
