Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, které je odborníky spíše opomíjené, ačkoliv je to téma velmi aktuální a z psychologického hlediska důležité. Téma bakalářské práce si zadala včas, s vedoucí práce konzultovala, jejími doporučeními se řídila. Teoretickou část práce zpracovala tvořivě a zcela samostatně.

Z hlediska předmětu zkoumání je dané téma velmi citlivé na přístup výzkumníka ke zkoumaným osobám a na způsob sběru dat vůbec. Studentka se při sběru dat řídila etickými principy a ze záznamů rozhovorů je zřejmé, že rozhovory vedla citlivě, s ohledem na dotazované osoby.

Vzhledem k předmětu a cílům výzkumu studentka zvolila kvalitativní metodologii. Data sbírala formou polostrukturovaného rozhovoru, získané výpovědi zpracovávala a data analyzovala pomocí metody zakotvené teorie, jejíž aplikace není pro začínajícího výzkumníka jednoduchá. Domnívám se, že se autorce podařilo tuto metodu dobře uchopit a správně použít. O tom, že data byla pečlivě zpracována, svědčí rozsáhlé přílohy bakalářské práce, v nichž může čtenář sám přesně sledovat postup analýzy dat a uvažování autorky.

Výzkum byl proveden se šesti ženami. Původním záměrem studentky bylo vést rozhovory i s otci předčasně narozených dětí. V průběhu realizace projektu se však ukázalo, že by výrazně překročila doporučený rozsah bakalářské práce. Studentka byla schopna pružně se přizpůsobit vnějším požadavkům, aniž by to mělo negativní vliv na ucelenost samotného výzkumu.

Získaná data autorka přehledně prezentuje a svá zjištění v diskusi dostatečně reflektuje. V diskusi zmiňuje omezení své práce a zamýšlí se nad možnostmi využití získaných poznatků.

Žaneta Ondřejková při zpracovávání bakalářské práce prokázala, kromě jiného, schopnost komplexně interpretovat získaná data na požadované úrovni, a proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.